PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Pindamonhangaba, 12 de janeiro de 2015.

Ofício n.° 28/15 — GAB

Prezado Presidente,

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

0000000074 - 2015 15/01/2015 3:58:05 PM

Interessado (a): RODERLEY MIOTTO

Assunto: Resposta ao Requerimento

1111111111111111111111111

Em resposta ao requerimento n.° 2518/2014, de autoria do ilustre Vereador

Roderley Miotto Rodrigues, o qual solicita informações sobre a composição da

Comissão Municipal de Emprego, estamos encaminhando (em anexo) informações

da Secretaria de Desenvolvimento Econômico para análise do nobre Edil.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e distinta

consideração.

Vito Ardito Leralio
Prefeito Mu -ipal

Exmo. Sr.
Felipe Francisco César Costa
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

Câmara de Vereadores de Pindamonhangabé
Encaminhar documento pgra Sessão

do dia 26  elf

(.9+

Departamento Legislativo

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP.

Fone(12) 3644.5826/5827/5828 Fax: (12) 3644-5807 Site: www.pindamonhangaba.sp.gov.br
E-mail: gabinete@pindamonhangaba.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Pindamonhangaba, 23 de dezembro de 2014.

AO GABINETE DO PREFEITO
DR. VITO ARDITO LERÁRIO

REF. REQUERIMENTO N° 2.518/2014 — CÂMARA MUNICIPAL
AUTOR - VEREADOR RODERLEY MIOTTO

EMENTA: COMISSÃO MUNICIPAL DE EMPREGO

Com referência a composição da Comissão Municipal de Emprego de
Pindamonhangaba, segue em anexo: Decreto n° 3.693/1997, Decreto n° 5.074/2014 e a
Portaria Geral n° 4.280/2014.

As reuniões da Comissão Municipal de Emprego ocorrem periodicamente
nas sedes das Entidades envolvidas como: PAT / ACIP / SINCOMÉRCIO e/ou
SINDICATOS.

Atenciosamente,

0,Jk/VÂX-ACut-'-
BENEDITO RUBENS FERNANDES DE ALMEIDA

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Av. Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1.400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP
Fone: (12) 3644-5821 Fax: (12) 3644-5825

http //wwvv_pindamorMangaba sp gov br  e-mail industriaapindamonhanqaba.sp.pov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA GERAL N° 4.280, DE 18 DE JULHO DE 2014.

Vito Ardito Lerário, Prefeito do Município de
Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei ri() 3.333 de 08 de
julho de 1997 e Decreto n° 3.693 de 22 de julho de 1997, alterado pelo Decreto n° 5.074. de 1"
de julho de 2014,

R E S O L V E :-

Art. 1° Constituir a COMISSÃO MUNICIPAL DE EMPREGO
DO MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA, a saber:

1- 	REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO

a) Secretaria de Estado do Emprego e Relações do Trabalho — PAT
Titular: 	Sérgio Luiz Gritti
Suplente: Cleusa dos Santos Miranda

b) Secretaria de Desenvolvimento Econômico do Município de Pindamonhangaba
Titular: Eduardo Kogempa da Costa
Suplente: Célia Kazue Domoto Nagaoka

c) Departamento de Habitação do Município de Pindamonhangaba
Titular: Ezequiel Tomé Braça
Suplente: Monique Mara Mimoso Dias

11- REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES

a) 	Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas c de Material
Elétrico, Eletrônico, Siderúrgico, Oficinas Mecânicas, Eletro Eletrônicas, Serralherias e
de Auto Peças de Pindamonhangaba, Distrito de Moreira César e Roseira.

Titular: 	Benedito Sérgio lrineu
Suplente: Celso Alves Antunes

1)) 	Sindicato dos Professores do Estado de São Paulo
Titular: Orminda Correa Leite
Suplente: Edna Thereza Amorim

c) 	Sindicato dos Trabalhadores em Estabelecimentos Bancários de Taubaté e Região
Titular: 	Sérgio Luis Corrêa Leite
Suplente: Conceição Aparecida A. P. de Almeida

III- REPRESENTANTES DOS EMPREGADORES

a) 	SINCOMÉRCIO — Sindicato do Comércio Varejista de Pindamonhangaba
Titular: Lígia Mara Lazarin Godoy
Suplente: Antônio Cozzi Junior

AVENIDA NOSSA SENHORA DO BONSUCESSO, 1400, ALTO DO CARDOSO, CEP 12420-060 --•
PINDAMONHANGABA - S.P. - TEL/FAX: (12) 3644-5600

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

b) CIESP — Centro das Indústrias do Estado de São Paulo
Titular: 	Valter Bergamini
Suplente: Joaquim Carlos Simões de Araújo

c) ACIP — Associação Comercial e Industrial de Pindamonhangaba
Titular: Mauro Rogério de Almeida
Suplente: Ariadne Galdino de Oliveira

permitida uma recondução.
Art. 2° O mandato de cada representante é de 3 ((rês) anos.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicuçào.

Pindamonhangaba, 18 de julho de 2014.

Vito Ardito erário
Prefeito M nicipal

7/T  1

Benedito Rubens Fernandes de Almeida
Secretário de Desenvolvimento Econômico

Registrada e publicada na Secretaria de Assuntos Jurídicos em
18 de julho de 2014.

Synthea '-Herde Castro Schmidt
Secretária de Assuntos Jurídicos

SAJ/app/ Oficio 01/14 CME

AVENIDA NOSSA SENHORA DO BONSUCESSO, 1400, ALTO DO CARDOSO, CEP 12420-060 -
PINT)A MCINHA N(1 AP/A-R P ,TPf./PAY• (-171*(14/1-56(111

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N° 5.074, DE 1° DE JULHO DE 2014.

Altera dispositivo do Decreto n° 3.693, de 22 de julho de 1997,
que institui a Comissão Municipal de Emprego no âmbito do
Sistema Público de Emprego e dá outras providências.

Vito Ardito Lerário, Prefeito do Município de
Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA

Art. Altera os incisos I, II, III e o caput do art. 30  do Decreto n°
3.693, de 22 de julho de 1997, que passam a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 3° A comissão Municipal de Emprego será constituída de
forma tripartite e paritária contando com a representação em
igual número do governo, de trabalhadores e de empregadores,
mediante os seguintes órgãos e entidades:

I- REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO

a) Secretaria de Estado do Emprego e Relações do Trabalho —
PAT

b) Secretaria de Desenvolvimento Econômico do Município de
Pindamonhangaba

c) Departamento de Habitação do Município de
Pindamonhangaba

II- REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES

a) Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias Metalúrgicas,
Mecânicas e de Material Elétrico, Eletrônico, Siderúrgico,
Oficinas Mecânicas, Eletro Eletrônicas, Serralherias e de
Auto Peças de Pindamonhangaba, Distrito de Moreira César
e Roseira.

b) Sindicato dos Professores do Estado de São Paulo

c) Sindicato dos Trabalhadores em Estabelecimentos Bancários
de Taubaté e Região (

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 - CP 52 -CEP 12420-010 - PINDAMONHANGABA - S.P.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

III- REPRESENTANTES DOS EMPREGADORES

a) SINCOMÉRCIO — Sindicato do Comércio Varejista de
Pindamonhangaba

b) CIESP — Centro das Indústrias do Estado de São Paulo

c) ACIP — Associação Comercial e Industrial de
Pindamonhangaba.

Art. 2" Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pindamonhangaba, 1° de julho de 2014.

iNA
Vito Ardito Urário
Prefeito Municipal

/,/

Benedito Rubens Fernandes de Almeida
Secretário de Desenvolvimento Econômico

Registrado e publicado na Secretaria de Assuntos Jurídicos em 1°
de junho de 2014.

Synthea Tales de Castro Schmidt
Secretária de Assuntos Jurídicos

SAJ/app/Of. 01/2014 CME Pindamonhangaba

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 - CP 52 - CEP 12420-010 - P1NDAMONHANGABA - S,P.

••••., 	! 	..•••••

4 'f:A

PREFEIT' RA MUNICIPAL DE PINDAIVIONHANGABA
ESTADO 	j:,C) PAUL3

DECRETO na 3.693, de 22 de Julho de l997.

Institui a Comissão Municipl 	Emprego,
no âmbito do Sistema Público de Emprego, e
dá providências' correlatas.

Vitu Ardito Levaria, Prefelto 	 d&
no uso de suas atribuieGés legais e da

que lhe é conferda pelo artigo 12,da•. ei n2
de 0.7.92, tendo em vista a Resoluço n2 CO, de 19 de a'Jfrii

C~,elho Deliberatio do Fundo de Amparo do TrzíbalhJidc,r
CW)EFAT, 	do Ministério do Trabalho, e o flecretc,  Esta6uaI ^L

40=2, 	setembro de 1995.

DECRETA;

Art. 12 - Fica instituída a Comissão
duicipl de 	.' ~go com ;'3 finalidade de consubstanciar A

;Yrsilniziada 11-á administraço de um

cu 	 municfp 	Pind;mohh2:n2b.

Parágrafo única - A Com.isão huri. J.
'J. Lmprj.), - g:.:- colegiada de caráter permanente
d.::1.,t,_ 	,:: 1_¡ - á vinculado á Comiss.:Á° Estadual 	de Empre',4e,
3.i.tuid,,:, peo Decreto n!:2. 40.322, de 15 de setembro de 1995.

Art. 22 - Compete á Comis.sáo:

I - aprovar
da re.saluo C'à de C0i,)EAT,

PALACETE 10 DE JULHO

• - 	 • ra.xri.F3X:- 	 ^2u,,, 	 ■ .! 	- TtZt 	• 	•1;;;-.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 	 NGABA
ESTADO DE SAO PAULO

II - propor aos 6rgão,:i do Sistema
14ienal de Emprega - SINE, com base em relat6rios técnicos,

efetivas que minimizem os efeitos negativos dos ciclos
conmic-= e do desemprego estrutural sobre e mercado de

III - articular-se, com irist:Ltuiçe'T
e prvada, inclusive acadmieas e de pesquisa, co:

obtenço de subsídios para o aprimeramente e orienti:tço
da .-tuaç'iie dos 6rg'â'os 	integrantes do Sitem,-.3

de Empreg - SINE, come tambm das aÇ'J'es relativa
,.- egranas de Gevaço de Emprego e Rend a ;

IV - articular-se com J.:n:stituiç'iges
envolvidas no Prog'rama de GeraçSo de Emprego e

yi-.:.,:ando a integraço de usas aci.es;

promover 	o 	intercâmbio 	de
com outras comissges municipais de empreço,

apenas a integraço-do Sistema, mas também a
ol:enç';:;e de dados orientadores de suas açges;

VI - formular diretrizes.  específicas
-.J;eEfe a atuaço do Sistema Nacional de EMPrego• - SINE, em

con aquelas defendidas pelo MTb/ CODEFAT;

VII - propor a locaço de ,- ecur.:,;ns. 	Por
de 	 quando da elaboracjo do Plano do Trabalho (elo

de Emprego - SINE no âmbito correspondente;

VIII - proceder ao acompanhamento- da
uL.lia;:à dos recursos alocadus mediante convênios. ao Sistem
Nacional d:.7: E"/pego - SINE e ao Programa de Geração de Emprego e
Fenda no que se refere ao cumprimento dos critérios, de natureza

definidos pelo MTb/CODEFAT e Comissão Estadual de
Emprego;

IX - participar da elaboyaço do
de Trabalho do Sisema Nacional de Emprego 	SINE no ,Smbite de
sua competncia para que seja submentido à aProvaç'ão da Comiss'ão
Esi:adui.ii de Emprego;

X - acompanhar a execuçe do Plano de
Tí:;Ji,:,alt,c, do Sistema de Emprego - SINE e do Programa de Geração de
Emre2o o Renda;

/' /

PALACETE 10 DE JULHO

r)eli". OLM'•'3 	3: • CE 	• 	1242c.U0 - í--'!i- X:F.;4CJI,iMANGABA • SP • TEL.(PALIX): (0122, 42 	• 	y:122 ■ t2 3e, 22 - TELEX.. (012.2 422 Rtg.,

5,

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGASA
ESTAD,D 	SAO PAULO

- oopor à CoorSenaca,..
Sitema Nacional de Emprego - SiME, a reformulaço das ati.,.;daes
e met.as estabelecidas no Plano de Trabalho, quando neceTsr.od;

XII 	- 	propor 	medidas 	',-, d À ,.a

a!,-.:e;- feir¡o.amento, 'do Sistema Nacional de Emprego - SINE e do
Programa de CeYai,;',jo do Emprego e Renda;

XTLI - eamtnar em primeira instncia, o
de Atividades, apresentado pelo Sistema Nacienal de

Emprego 	51NE;

XIV - criar Grupo de apoio Permanente
com composiço tripartite e paritÁria em igual número de

,- v.,- seplantes dos trabalhado/es, dos empregadores e do governo,
o 	pd:je.,- à, a seu critério, constituir subgrupo; temáfies.
CempoHrie ou permanentes, de acordo com as necessidades
específicas;

XV - subsidiar, quando solicitada, às

st,:ieraç.7:::rs do Conselho Deliberativo do Fundo de Ampare ao
- CODEFAT e da Comisso Estadual de EmPrego;

XVI - encaminhar, ap6s 	 às
diversas institui4es financeiras, projetos par 	 de

XVII - receber e analisar, sob os
quantitativos, 05 yclat,.:irios de acompdnim)ment..o dos

.d 	financeiros COM os recursos do Fundo de âMPAÍG ao
ira,alhador - VAT;

XVIII - elaborar relat(:,cíos sobre à
an.ijise procedida encaminhando-os à Oomisso Estadual de EmPl'ec;

XIX - acompanhar de forma contínua,
nas respectivas àreas de atuào:

XX 	articular-se com entidades de
formação profissional em geral, inclusive as escolas tecnicas,
sindicatos de pequenas e micro empresas e demais entidades
representativas de empregados e empregadores, 'na busca ••• de
ParCeria na quaiificarjo e assistência tecnica aos beneficiários
de .inanciamento com recursos dos Fundd de Amparo 	Trabalhador
- r''AT e nas demais s'jes que se fizerem necessarias

PALACETE 10DEJULHO
IA DEP CLARC CESAF.., 33 • ';;P 	- CU" 	 - PINDAMONHAUGA.SA • SP - rEL.ApAil 	r: 1 2 2 ) 42 3033 - FAX . 	 43 	- 	 f.i::;22! 4:12 '"-':bA

•

5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDA ONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

XXI - indicar as áreós e se-N.,ae -:
pï:nrr -Aoy 	 :1(::,ca4o de 1.- curso-F.; no %ml.iito do rl- c,T;. ami

de Lmpreo o Renda.

çA 12 - CQMil.), na sua área de
cabvá o papel de acompanhar a utilizaçSo dos

recursos rinanceiros administrados peio Sistema Nacional de
- SINE e no âmbito do Programa de T.,erár.0 de EmPrégc.! e

§ 22 - O número de interantes do C.,upo

Ce A;: .An !..... ,:*ynente - GAP, a que se refere o irÉci,,so XIV, em

,,- i,n~sa h:i.p6tese Poderia ser superior ;',1 quantidade de
cen -: -. ...,eHtantes Ha Comisão Municip-al

Art 	- A nomissSo Municipal de
curctitu.ida de forma tripartite e paritária contando

com a f- ep';- o::ento'ao em igual número, do gove.cno de trabalhadores
,, , ). ..?:adores, mediante. seguintes 6., -- 9âus e •entidades:

1 - REPRESENTANTES DO GOVERNO,

J;) Secretaria de Estado do Emprego e Relaçes do Trabalho

b) Secretaria Municipal de Finanças

c) Secretaria Municipal de Planejamento

d) Secretaria Municipal de Educação e Sak'de

11 - REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES.

a) Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias Metalúrgicos,
Mecânicas e de Material Elétrico, Eletrônico, Siderúrgico
Oficianas Mecânicas, Elétricas, Eletrgnicas, Serralherias e de
Auto Peca de Pindamonhnsaba e Distrito de Moreira César.

Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos Bancários de
Taubate e Regio;

PALACETE 10 OE JULHO

DEP. CLARO C 	AP., 33. CP 52 'CEP 1240r.)-U0 - Ni.-:DAMONHANGABA - SP • TEL.PAB)S) . (0122) 42 2053 	FAX 	 • "rELEX : 	12, 2 Pte ,', `..1!

PREFEITURA MUNICiPAL DE PINDAMONHANGABA
L=s -rA.:c. LE 5,-13 PAULO

Sindicato dos Trabalhadores na indústria do Papel, Calui se,
Pasta de Madeixa para Papel, Papelão e Cortiço de
Pindamonhangaba.

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústria Guímicas e
Fãïmacuticas de Guaratinguetá;

c) Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Pindamonhangaba.

Sindicato dos Empregados no Comercio de Taubaté - Sub Sede
Pindamonhangaba;

Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de
Pindamonhangaba.

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construç'áo e do
Mo1,ilario de Taubate.

III - REPRESENTANTES DOS EMPREGADORES.

a) Associac;:ão Comercial e InduStrial de Pindamonhan2a6a;

b) Sindicato Rural de Pindamonhangaba;

c) CIESP - Centro das Indústrias do Estado de 	j"aulo;

d) Sindicato da Indústria da Construção Civil do Estado de S'ir:c
Paulo - SindusCon - SP.

oesro
- Cada um dos c".-,1- £1:: 	e ewLídidc;:-:

artigo indicará 1 (um) representante e deu

- Os representantes tulare.., P
suplente dos trbalhadores e empregados sero 1_.7cados ne las
respectivas .3r.:,.aniz.:y.çâes, de CGMUM acordo cok a Comisso
Estadual,

- Hos termos dispostod, no 	"capr,it"
deste artioo a COMPOSirA0 da ComissZo Municipal .Será formalizaJa
Por ato do Governo Municipal que enviará á Comisso Estadual
djái:L7, do ato de 	 instituiçào e do Regimento
puLlic„-ido',:-, no f,-firio Oficial.

"

i 	1

PALACETE 10 DE JULHO
. DEP. CLARO DESt••':, 33 - 	- CEP 12400-00C - PINDAMONHANGADA 	• TEL.kPRBX., yi122) 42 3Q33 • FAX ,312,:i 	3;j:3:" • TELE'. 	 ,."^ ^'

_J5t7

PREFEITURA MUNICIPAL DE PiNDAMONHANGABA
ESTADO DE SAO PAULO

.? pATAI4

42 - O mandato de cada i- eprEsentane ti?
Permitida una reconduç3e.

-
financeiras,. 	que interagirem com a..Comisso poderão partíc:LPav

reunies, se. convidadas, sendo-lhe facultado manifestar-se
sere os assuntos abordadms 	entrelà:vto, ter diveito a votú.

Art. AR - A Comisse 	 cl
dos seguintes ,:ár9305:

- Colegiadm
II - Presidência;
III- Seci.etaria Executiv,:.

Art. 59. - A Presidência da Comissão será
sitem de rodíio, entre as bancadas do governo, dos

e
_zz

 e dos empregadevi-es, tendo o mandato do presidente a
12 (doe) meses e vedada a recondu4o para Período

Parágrafo único - 	ele140 clú
por maioria simples de votos dez integrantes

Art. 	- A Secretaria Executiva da sera 	exercida 	Pela 	Prefeitura 	Municipal 	de !-' 	P.-r, 	 a 1) 	r.ici 	as 	rOal j. 	'S 	das , • 	tarpfas

Art. 	79. - Pela atividade e:.:ercida 	na Comisso, os seus membros, titularesou .,:suplentes, 	rodebere ~ue quer 1.7ipo de pagamentm, remuneraço, vantagens eu Len2fíciev,,.

m ,.. 	89_ - As veunies ordinarias da

hora
Comissão serío realinadas no mínimo uma vez a cada mês, em, dia e

marcados rom antecedência mínima de 7 (sete) 	dias, sendo p:-ecedida 	convocarj'iío de todos os seus membros.

..•

PALACETE .1C: DE JULHO
CLARO cÉs.m.:,

CP 52 - CEP 12400-00 • PINCAMONHANGABA - SP - TEL.‘PABX) 0122'± 42 3035 - FAX ,
,...122) 42 3,223 - TELEX : 	3 2 Pa3 A

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO CE SA0 PAULO

Art. 	— hs reuni'ges
qualquer tempo por douvocaço 	 fLA

cL de 	 ter 	de SeUS MeN's,rQS,

Art. 	102 — As deliberaçes
er tonadas  por maà.eria simples de vote, 	ce:

um de seus membros, c;tàbencio ã-o
veto de c¡aAidade.

Pargrafa único —
1.ero ferm,,i da deliberarão, numeradas de form 	squenciJil e
pu.blicada,J; no Di6rio Oficial.

110: — Este decre-1 -J
dta de sua publicao.

PindamonhangabA, 22 de julho de 1997.

Dr. Vito Ar
Prefeito/

1
L

o Lerarity
Municipal

Sandv,a 	-ia Carneiro Tutíhashi
Secretária de Educac;:ão •e Saúde

Registrado e Publicado :'Là Procuradoria
•,,e- dica, em 22 de julho de 1997.

TaNa Maria 1 el-a Dantas da Cama
.Chefe d (Seu,Aço T4cnic,:.1

PALACETE 10 DE JULHO
P 	1 A'. 	 - C r 	• G. 	 PINr)At4CNHANC3A13A • SP - TE1...(PA8,k) : (0122) 42 3033 'F 	 4", 	• 	 4:12 P-0,4, PP

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13